

Mūsų Lietuva

NR. 11 (1024) S. PAULO — BRASIL — 1968 M. KOVO — MARÇO 15 D. — XX METAI

Plačiajame Pasaulyje

Mums besidžiaugiant šv. Kazimiero parapijos įkūrimu ir jo eiga, politiniame pasaulyje ir karo frontuose virė ir verda aršios kovos, rūgimai, rungtynės, staigmenų staigmenos

Bene didžiausia staigmena

buvo Čekoslovakijos aukščiausio generolo pabėgimas Amerikon su savo šeima. Tai generolas Seina. Kilęs iš žemės ūkio darbininko, pradėjęs tarnauti kariuomenėje eiliniu, trumpu laiku iškilęs į generolus, į komunistų partijos centro komiteto narius, užėmęs labai atsakomą komunistų valdžioje vietas — paspruko iš savo kurto komunistinio rojaus į kapitalistų pragarą! Tikrai reikia reikšti komunistams užuojautą.

Nusikaltėlis!

Vagis! šaukia komunistinė spauda. Jai pritaria ir kitų kraštų komunistai. Žinoma, kiekvienas, kurs bėga iš komunistų kraštų į laisvuosius vakarus yra laikomas nusikaltėlis. Jei tik spėja, tokius bėgančius be jokio teismo, kaip kiškius medžioklėje, nušauja. Deja jiems nepavyko nušauti generolo Sejna. O jis gali komunistams pridaryti daug žalos būdamas vakaruose!

Jiesko kaltuju.

Dabar Čekoslovakijos komunistai jiesko, kas tą generolą globojo, kas jam padėjo pasprukti iš savo krašto. Kimba prie pačio prezidento Antony Novotny. Jei tas eilutes rašant jis dar nebuvo nušalintas iš prezidento kėdės, tai tas turės įvykti artimiausiu laiku.

DIDYSIS SEJNA NUSIKALTIMAS buvęs, kad jis metų pradžioje norėjęs sukelti revoliuciją krašto prezidento naudai.

VIETNAMAS komunistų jau kelinta savaitė smarkiai puola Pietų Vietnamo ir jų talkininkų kariuomenių bazines, miestus ir kaimus. Labai daug užmuštų iš abiejų pusių. Iš kaizerių vietovių kom. partizanai įmušė amerikiečius, iš kitur amerikiečiai išrūkė komunistus. Kokia yra tikroji frontų padėtis žino tai, turbūt tik kariuomenių vadai. Amerika dar kartą pasiūlė komunistams derėtis dėl taikos ir žada net nutraukti Šiaurės (komunistinio) Vietnamo miestų bombardavimus. Įskutinį

pasiūlymą atsakymo (kovo 12) dar negauta.

NEPASISEKĘ KOMUNISTŲ PARTIJŲ PASITARIMAI.

Sov. Rusija šaukė pasaulio komunistų partijų vadovybių pasitarimą Budapeste, kuris turėjo parengti ateinančio lapkričio mėnesį viso pasaulio komunistų partijų suvažiavimą Maskvoje. Šitame pasitarime kilo labai daug nesutikimų. Rumunijos komunistai ypač buvo atsiurūs Maskvos politikai ir ją atvirai kritikavo, o iš Varšuvos pakto posėdžių net protestuodama pasišalinę. Tokie dalykai buvo neįmanomi dar prieš penktą metų.

VARŠUVA. Tūkstančiai studentų jau keletas dienų kelia riaušes, neva, už pašalinimą dviejų draugų iš universiteto. Bet už tų riaušių slėpi kas tai žymiai daugiau. Juk ir kitais metais pašalindavo studentus, o jokių riaušių nebūdavo. Studentai šiame riaušių metu iškelia plakatus su parašais: «Norim Laisvės», «Šalin Cenzūrą!», «Lauk Gesta po Metodus» ir tt.

LENKŲ VALDŽIA ir dienraščiai puola studentus, kad jie esą papirkti neatsakomais elementais, kad agitatorių

tarpe esą ankštų komunistų valdžios vyrų vaikai. Esą daug areštuotų. Rusijos bei Lenkijos studentija visada vaidino didelį vaidmenį tų kraštų revoliucijose. Toks dabartinis lenkų studentų nerimavimas, maištavimai yra tikri komunistų vidinio braškėjimo ir puvimo ženklai. Galima tikėtis dar didesnių dalykų.

SOV. RUSIJA

Ir pačioje Rusijoje staiga atsitiko iki šiol niekada negirdėtas ir neregėtas dalykas. Vieno Latvijos kolchozo pirminiukas Jakimovič komunistų Maskvos dienraštyje «TIESA» parašė straipsnį ir jį idėjo, nors straipsnis griežtai smerkia komunistų teismą, kurs neseniai pasmerkė tris jaunos sovietų rašytojus kalėjimui už jų parašytus raštus. Teismas buvęs ne teismas, o komedija... Darąs gėdą rusų tautai pasaulio akyse. Ir vėl, tokį raštą bene pirmą kartą komunistinė TIESA įsideda. Iki šiol komunistų valdžios bei teismų kritikai negalėjo nė žodelio miktelt.

Visi tie ir daug kitų komunistų kraštuose vykstančių neramumų, ginčų rodo, jog komunistas išgyvena didelę vidinę krizę. Kas iš jo beliks tiems neramumams pasibaigus, dabar kolkas galima tik spėlioti. To tikrai niekas nežino

Padėka Jo Eminencijai Kardinolui Agnelo Rossi

São Paulo, 4 de março de 1968

Eminentissimo e Reverendissimo Senhor,

A comunidade dos lituanos do Brasil saúda o Cardeal Arcebispo de São Paulo sensibilizada e agradecida pela instituição da paróquia de São Casemiro, e nomeação do Reverendissimo Padre Jonas Bružikas, S. J. e dos Reverendissimos Padres Jonas Kidykas, S. J. e Leonas Zaremba, S. J. para Pároco e Vigários Cooperadores respectivamente.

O alto espirito de compreensão mais uma vez demonstra nesse ato por Vossa Eminência Reverendíssima, reaviva nos lituanos e seus descendentes o sentimento de amor e responsabilidade perante a Igreja e o próximo.

Exprimindo nosso profundo respeito, pedimos-lhe a sua benção paternal

Jurgis Sliesoraitis

Presidente

José Tijunėlis

1º Secretário

Sua Eminência Reverendíssima Agnelo Rossi

Cardeal Arcebispo de São Paulo

(Em mãos)

Lietuvos nacionalinė M.Mažvydo biblioteka

Lietuvos Laisvės Kovos Metai

Šio «Mūsų Lietuvos» numerio Garbės Leidėjai yra BROLIAI RALICKAI

Visi jie, ir sesutė yra aistringi dainos ir giesmės mylėtojai. Sekmadieniais nuvažiuoja net į Jačanā, Casa Verde, Bom Retiro, Vila Bonilha pagiedoti per tėvų jėzuitų laikomas šv. mišias. Tai reto tokio pasiaukojimo žmonės. Už tai ir už paramą «Mūsų Lietuvai», nuoširdžiai jiems dėkoja.

«M. L.» Administracija

Didžiai Gerbiamiems Lietuviams Tėvams Jėzuitams São Paulyje

Brazilijos Krašto Lietuvių Bendruomenės Valdyba didžiai vertina asmeninės Lietuvos Šv. Kazimiero parapijos São Paulo mieste įsteigimą ir su nuoširdžiu dėkingumu priima Jo Eminencijos Kardinolo Arkivyskupo Agnelo Rossi pareiškimą, kad ši parapija steigiama Lietuvos nepriklausomybės atstatymo penkiasdešimtmečiui pagerbti.

Tėvo Jono Bružiko, S. J. ir Tėvų Leono Zarembos, S. J. bei Jono Kidyko, S. J. paskyrimas tos parapijos klebonu ir asistentais įrodo Bažnytinės vyriausybės įvertinimą Tėvų Jėzuitų religinės, tautinės ir socialinės darbuotės lietuvių Bendruomenėje.

Tas garbingas įvertinimas, kaip ir kiekvienas lietuvių laimėjimas, džiugina Lietuvos Bendruomenę ir todėl Bendruomenės Valdyba, dėkodama Tamstoms, Lietuviai Tėvai Jėzuitai, už sunkiose sąlygose atliekamą darbą, sveikina Jus asmeninės Lietuvos Šv. Kazimiero parapijos įsteigimo proga, linkėdama geros sėkmės Jūsų tolimesniems darbams lietuvių kolonijoje.

Jurgis Sliesoraitis
BKLB Valdybos Pirmininkas

Juozas Tijunėlis
BKLB Valdybos Sekretorius,

Šventasis Tėvas Paulius VI Laimina Lietuvą ir Lietuvius

I vyskupo Vincento Brizgio laišką Šventajam Tėvui Pauliui VI sąryšyje su lietuvių minimais 1968 metais atsakė Šventoji Tėvo vardu Bažnyčios Viešų Reikalų Šventosios Tarybos (buv. iki šiol Valstybės Sekretarijos) Pirmininkas kardinolas A. Cicognani.

Laiške sakoma, kad Šventasis Tėvas užtikrina, jog Apaštalų Sostas su dėmesiu seka sunkią Lietuvos tikinčiųjų ir visos tautos buklę, gėrisi laisvo pasaulio lietuvių pastangomis gelbėti savo tautą ir su dėkingumo jausmais už visas pastangas linki sėkmės. Visai tautai-tėvynėje ir svetur jis siunčia Apaštališką palaiminimą.

ŠAUKIAMAS TARYBOS POSĖDIS

Visus Brazilijos Krašto Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Tarybos narius šaukiu į posėdį

Šių metų kovo 29 d. 20 valandą, rua Lituania, 67.

Dalyvavimas būtinas.

Kun. J. Šeškevičius
Brazilijos Krašto PLB
Tarybos Pirmininkas.

NAUJAS VYSKUPAS

Lietuvoje pakonsekruotas naujas vyskupas. Jei teisingai paduota jo pavardė, tai būtų kun. PLETKUS (nors reikalauja mano, jog turėtų būti kun. Peikus).

Daugiau apie tai bus kitame numeryje.

Šis «Mūsų Lietuvos» numeris dėl technikos kliūčių išleista tik 4 puslapių.

Tėvas Bružikas kovo 10 dalyvavo kiniečių parapijos įkūrimė. Kitame Mūsų Lietuvos numeryje bus apie tai daugiau.

Visus Juozus S. Paulyje sveikina vardinių progal Teoglobija Jus Šv. Juozapas.

Šv. Kazimiero parapijos kunigai.

Jo Eminencijos KARDINOLO AGNELO ROSSI

PAMOKSLAS ŠV. KAZIMIRO PARAPIJOS ĮKURTUVĖSE

Norėjome atžymėti Lietuvos Nepriklausomybės 50 metų sukaktį dar vienu savo pagarbos ir tėviškos meilės įrodymu gausiai, darbščiai ir brangiai S. Paulo lietuvių bendruomenei, įkurdami jai asmeninę (personalinę) Šv. Kazimiero parapiją.

NET VISAI LOTYŅŲ AMERIKAI

Šitas įžymus (marcante) S. Paulo lietuvių gyvenime įvykis galės paruošti efektyvesnę religinio aptarnavimo organizaciją ne vien sanpauliečiams, bet ir visai Brazilijai, ir net visai Lotynų Amerikai. Žinoma, tai pereis nuo S. Paulo lietuvių atsiliepimo, nuo jų bendradarbiavimo su tuo Katalikų Bažnyčios jūsų žmonėms ir jūsų tautai prielankumo gestu.

SPRENDIMO SVARBA

Nėra ko man pabrėžti, kaip labai svarbus yra tas mūsų nusprendimas įkurti šv. Kazimiero parapiją visiems tiems, kurie tikrai pageidauja didesnio dėmesio, ypatingos parapijinės atsakomybės ir, konsekvenciškai, naujo vadovybės tipo tiesiai ir ypatingai toms kliūtims pašalinti, kurios pastoja keičiant efektingai vienybei, tikrai tikėjimo bendruomenei, kultūrai ir meilei S. Paulo lietuvių bendruomenėje.

PADĖKA PREL. P. RAGAŽINSKUI IR VISIEMS LIETUVIAMS KUNIGAMS

Nepaisant pastangų ir darbų, nepaisant S. Paulyje įsikūnijusių lietuvių kunigų, ir ypač gerbiamo prelado Pio Ragažinsko pasišventimo ir didžiadvasiškumo (generosidade) jie turi kitų uždavinių bei rūpesčių sielovadoje ir tuo suteikia S. Paulo arkivyskupijai neapsakomą pagalbą, už kurią jiems visa širdimi dėkojame,

PAVEDAM TĖVAMS JÉZUITAMS

Šv. Kazimiero parapiją pavedame ryžtingai ir apaštališkai tėvų jėzuitų grupei, ypatingai stengtis pavaryti pirmyn, organizuoti, statyti, dinamizuoti religinę pagalbą lietuviams, palaikyti šventą tikėjimo ugnį ir Tėvynės meilę tuose, kuriems reikėjo apleisti savo gimtąją žemę, kaip tik todėl kad iš lietuvių žmonių rankų buvo išplėstas savo pačių Tautos likimo tvarkymas.

PARAPIJOS TEISĖS

Asmeninė (personalinė) šv. Kazimiero parapija turi sutelktinę jurisdikciją (jurisdictio cumulativa) į visus lietuvius ir jų vaikus, nors jie ir toliau lieka ir savo gyvenamųjų teritorinių parapijų valdiniai. Tačiau S. Paulo Arkivyskupijoje nuo šiol jie gali pasirinkti, kur jie nori lankyti pamaldas, krikštinti ir tuokti savo vaikus.

STATYTI BAŽNYČIA

Instaliuojame mūsų įkurtą šv. Kazimiero parapiją. Reikia rūpintis (providenciar) kiek galima greičiau pastatyti jai savą bažnyčią, kadangi ji dar neturi savos vietos tinkamai savo uždaviniams atlikti.

VISŲ PAREIGA

Šv. Kazimiero parapija turi gauti visų S. Paulo lietuvių paramą, ir šioje palaimintoje Piratininga žemėje turi pasirodyti šventovė, kaip autentiškas lietuvių išpažinimas tikėjimo į Dievą ir savo Tėvynę. Jokiu pretekstu, koks jis bebūtų, niekam nevalia pasilikti svetimu šitai patriotiškai ir krikščioniškai pareigai, tai išraiškai pagarbos savo senoliams ir tam motyvui vilties jūsų vaikams ir vaikų vaikams (netos).

Todėl šv. Kazimiero bažnyčia tebūnie demokratiškos ir katalikiškos lietuvių tautos dvasios simbolis tame krašte, kur ji naudojasi laisve pastatyti šventovę Viešpačiui ir pagerbti Lietuvos Globėją.

TAIP GALVOTI REIKALINGA..

Apie tai galvoti ne tikrai naudinga, bet ir reikalinga gimstant lietuvių asmeninei parapijai, pavestai šv. Kazimierui, nes ji gimsta be savo pastogės, be savo židinio, be savų namų. Šiuo metu neičiau tiek toli ir nepakartočiau ano Evangelijos posmo apie Kristų ir žydų tautą: «Jis atėjo pas savuosius, o savieji jo nepriėmė». Jūsų malonus priėmimas, jūsų dalyvavimas išblaško (dementuoja) tokį įspūdį.

KODĖL TOS IŠKILMĖS NE RUA LITUANIA PATALPOSE..

Šios apeigos turėjo įvykti Rua Lituania, 67. (bet jos ten neįvyko. Vert., pastaba). Todėl privalau ysiems tai paaiškinti.

Užvakar (kovo 1. Vert.) mano rezidencijoje aplankė mane «Aliança Lituana Brasileira de Beneficencia e Assisten-

cia Social» komisija. Ji man įteikė oficialų raštą, pasirašytą prezidento, sekretoriaus ir trijų juridinės komisijos narių, ir man pranešė, kad dėl toje gatvėje stovinčio pastato esanti užvesta byla teisme de «reintegração de posse» ir kad dar tebelaukiamas jo sprendimas. Ir nors jie sakėsi, jog esą patenkinti parapijos įkūrimu ir pažadėjo savo paramą bažnyčiai kitoje vietoje statyti, jie aiškiai parodė savo valią, kad parapija nebūtų kuriama jų nuosavybėje.

Kadangi pagal Kanonų Teises nei galiu nei privalau instaliuoti parapiją svetimose patalpose, atsižvelgdami į tai kas ką tik pasakyta (alegado) jieškojome prieglaudą šičia. Gerojo Patarimo Motinos bažnyčioje, kuri, laimei, yra mūsų namai: katalikiški, visada atviri bendram Dievo žmonių labui šitame S. Paulo mieste.

APVAIZDOS LEMTA

Tačiau Apvaizdos buvo surėdyta, kad šitai atsitiktų. Atrodo, jog šv. Kazimieras norėjo parodyti savo tautai tremtyje, jog šalia ir virš visų medžiagiškų interesų, São Paulo lietuviams reikia susijungti Dievo ir lietuvių tautos bažnyčiai pastatyti. Bendruomenės broliškiems ryšiams suveržti nėra nieko geresnio už bendrų namų statymą.

NENORĖJO PAKENKTI

Taip pat nenorėjau, kad kuriant šv. Kazimiero parapiją, mano prezencija parodytų ko kia nors preferenciją vienai teisman įveltai grupei ir tuo pačiu sudaryti kliūčių kitai pusei. Lygiai nenorėjau, kad iš mano, kaip tėvo ir ganytojo apsilankymo kiltų bet kokios rūšies prievartavimas. Jei būčiau instaliavęs šv. Kazimiero parapiją Lituania gatvėje, ji būtų gimusi su gimtąja nuodėme.

Ne, mes negeidžiame tokio likimo lietuvių parapijai. Priešingai, ji gimsta tuodama savo krikšto motina Gerojo Patarimo Motiną. Ir pirmasis tos mūsų Motinos geras patarimas yra, jog mes privalome nieko nepaisydami jieškoti taikos S. Paulo lietuvių šeimoje, visada ir visur, žinoma, kai yra gera valia.

O VISGI GAILA...

Sentimentaliai kalbant, gaila, kad Lituania gatvė nepriegludžia lietuvių parapijos. Juk būtų natūralu, kad motina ir dukterė gyventų po tuo pačiu stogu. Juk labdarybė ir socialinė pagalba (aliuzija į Sąjungos pilną pavadinimą. Vert.) gimsta iš Bažnyčios, kaip iš savo motinos. Tektų labai apgailėti, jei kurią dieną parduodant ar kitiems užleidžiant tą gatvės vardą pateisinusį pastatą, čia užgestų šventoji lietuvių ugnies liepsna.

Be abejo, tai yra sentimentalo dalykas. Tačiau kilnios tautos sieloje yra rezervuota ir

pašventinta vieta gražiems ir šventiems sentimentams.

Tai yra tikra: šiandien svetimoje žemėje sėjame simbolišką naujos šv. Kazimiero bažnyčios ir būsimos socialinio lietuvių parapijos centro sėklą, kuriai trokštame, kad ji išaugtų iki didžios tautos kilnumo ir krikščioniškumo bei didžiadvasių (generosos) sentimentų aukštumos.

KINIEČIŲ PARAPIJOS

PAVYZDYS

Ateinantį sekmadienį inauguruosiu S. Paulyje, Olimpijos viloje, Brooklyn Paulista, Katalikų Kiniečių Misiją. Būtų įdomu, kad lietuvių iš arti pamatytų tą meilę ir pastangas, sudėtas S. Paulo kiniečių bendruomenei geriau aprūpinti. Tai būtų akstinas didžiuliam lietuvių darbui (a grandiosa obra), bendradarbiaujant su ryžtingais tėvais jėzuitais, kuriems yra pavesta šv. Kazimiero parapija.

IR KLIŪTYS GALI PADĖTI

Mes iškeliamo šios naujos parapijos instaliavimui kilusias kliūtis, tačiau mes dėl jų neraudojame (nāo lamentamos). Jos pasitarnauja geriau paruošti dirvą Gavėnios aukos dvasioje, Velykų Prisikėlimo džiaugsmui.

STIPRINTI RYŠIUS

Stovime pačiame Broliškumo vajuose viduryje. Ji turės praveisti ir šita parapija, sustiprindama broliškumo ryšius kunigų su visais tikinčiaisiais, kad sujungtomis bendromis jėgomis būtų galima ko trumpiausiu laiku iškelti šv. Kazimiero parapiją, kaip lietuvių bendruomenės pastangų ir aukų (sacrificios) vaisių, kad joje lietuvių bendruomenė rastų savo tikrąjį židinį, o kitoms tautybėms kad jis būtų tikrai autentiška katalikiškos Lietuvos prezencija S. Paulo širdyje.

+Agneño Cardeal Rossi,
Arkivyskupas Metropolitas



ALEKSAS KALINAUSKAS

Advokatas

atlieka visus teisinio pobūdžio darbus, kaip įvairių bylų vedimas, inventarijų sudarymas, deskitis, dokumentų atitaisymas, nuomininkų išmetimas ir kiti darbai.

Rezidencija:

R. Joaquim Piza, 204
Tel. 31-2548

Raštinė:

15 de Novembro, 244
4.0 - Sala 19 - Tel. 37-0324
no 14,00 iki 18,00 val.

JONAS JAKUTIS

RUA COSTA BARROS, 362

TEL. 63-3285 — VILA ALPINA

Turi įvairiausių statybos medžiagų, geležinių daiktų, indų bei darbo įrankių.

Lietuviai pirkim pas lietuvius!

Simtai biciūltu

Simtas atstovų ir senatorių JAV Kongrese ryškiais pareiškimais pažymėjo Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo 50-ties metų sukaktį. 78 atstovai bei senatoriai Lietuvos reikalui kalbėjo vasario 20 dieną, kuri buvo iš anksto tam paskirta. Tą dieną Senato ir Atstovų Rūmų posėdžiai buvo pradėti malda už Lietuvą. Senate malda kalbėjo kun. Anas Trakis, Atstovų Rūmuose — vyskupas Vincentas Brizgys. Dvidešimt du atstovai bei senatoriai kalbas Lietuvos reikalui pasakė vasario 14, 15, 16, 19 ir 21 d. posėdžiuose. Vasario 20 dieną pasakytų pareiškimų tekstai užima daugiau kaip 25 puslapius tos dienos Kongreso Užrašuose.

Visi kalbėtojai pabrėžė, kad lietuvių tauta nepriklausomą Europos valstybių šeimoje netik ne naujokė, bet šimtmečius yra buvusi viena iš reikšmingiausių Europos valstybių; kad prieš 50 metų Lietuva atstatė tik laikinai buvusią prarastą nepriklausomybę, kurią, tačiau, dabartinė Rusija vadinamoji Sovietų Sąjunga — vėl užgniaužė, klasingai susimokiusi su to meto hitlerine-nacine Vokietijos valdžia.

Visi tą padėtį apgailėstavo, visi reikė linkėjimus ir viltį, kad ji būtų atitaisyta, o daugumas kalbėtojų, priminę Kongresą 1965-1966 metais vieninai priimtąją rezoliuciją Baltijos valstybių reikalui, reikalavo, kad vyriausybė imtų vykdyti jos raginimą — kelti valstybinės nepriklausomybės grąžinimo Lietuvai reikalą J. Tautose ir santykiuose su Sovietų Sąjunga.

Tas Lietuvos viltį gaivinantis mintis JAV Kongrese pareiškė atstovai bei senatoriai iš 24 valstybių. Kaikurie ir iš tų valstybių, kur net beveik nėra lietuvių kilmės piliečių. Ne paskirų piliečių interesą, o objektyvaus teisingumo reikalą gindami jie užstoja Lietuvos teisę į laisvę ir nepriklausomybę. Jiems visiems priklauso nuosirdus jų mosto įvertinimas ir plačiausiu mastu išreikština padėka.

(ELTA)

LIETUVA

«NOSSA LITUANIA»
RUA LITUANIA, 67
SÃO PAULO, 13 S.P.
TELEF. 92-2263

LIETUVIŠKOS MINTIES SAVAITRAŠTIS

DIREKTOR RESPONSAVEL DR. JOSÉ FERREIRA CARRATO

REDATOR: JONAS KIDYKAS

PRENUMERATOS KAINA METAMS: N Cr. \$ 10,00 visoje P. Amerikoje. GARBĖS PRENUMERATA N Cr. \$ 25,00. GARBĖS Atskiro numer. išleidimas N Cr. \$ 60,00 Paskiro Nr. Kaina Cr. \$ 20 SKELBIMAI: pirmame puslapyje N Cr. \$ 15,00 paskutiniajame N Cr. \$ 10,00. viduriniuose puslapiuose N Cr. 5,00 Ilgalaikiams skelbimams daroma nuolaida

Straipsnius ir korespondencijas redakcija taisy savo nuožūra. Nenaudoti straipsniai gražinami tik autoriui prašant. Pavardė pasirašyti straipsniai nebūtinai išreiškia redakcijos nuomonę. Už skelbimų turinį ir kalbą redakcija neatsako.

SV. KAZIMIERO PARAPIJOS GIMIMO KRONIKA

Pasitaiko, kad šeima gimta visai nelauktas netikėtas kūdikis. Iš anksčiau ML tilpu sio pasikalbėjimo su T. Bružiku yra aišku, jog ir Šv. Kazimiero parapija gimė visiškai nelauktai, netikėtai — tikras siurprizas ne vien žmonėms bet ir jos klebonui. Kad ta staigmena buvo maloni, ner ko įrodinėti. Parapijai gimus, galima ir vėta atsekti ir užfiksuoti jos gimimo raidą arba kroniką.

1968 m. SAUSIO 25 d. Jo Eksc. vysk. Lafayette pasakė ji su reikalais aplankiusiam T. Jonui Bružikui, kad jėzuitų misija S. Paulyje būsianti paversta personaline, t. y. asmenine lietuvių parapija apimančia visą S. Paulo arkivyskupiją. Dokumentai būsią gatavi po savaitės.

VASARIO 2 T. Bružikui įteikti du raštai. Vienu įkuriamas asmeninė lietuviams parapija ir T. Jonas Bružikas skiriamas jos pirmuoju klebonu. Antruoju raštu tėvai Jonas Kidykas ir Leonas Zaremba skiriami klebono asistentais.

VASARIO 9 tas faktas pirmą kartą paskelbiamas «Mūsų Lietuvoje» visuomenės žiniui. Gražiai sutapo, kad tas pats numeris buvo skirtas ir Vasario 16 ir drauge Lietuvos Nepriklausomybės atstatymo 50 metų sukakčiai paminėti.

Vos tik žmonėms esgavo laikraštį, pasipylė džiaugsmingų sveikinimų ir linkėjimų. Kaip anksčiau minėta, telefonu pirmasis pasveikino Jo Malonybė prelatas Pijus Ragažinskas.

VASARIO 19 T. J. Bružika su T. Kidyku nuvyko pas Jo Em. Kardinolą Agnelo Rossi padėkoti už parapiją ir pakviesti į jos inauguracijos iškilmes. Jėzuitų vyresnysis T. L. Zaremba nekalėjo drauge eiti pas kardinolą, nes jam teko sėdėti teismo rūmuose kur turėjo but sprendžiama jėzuitų iš Dr. V. Kudirkos namų išmetimo byla.

Eminencija tėvus jėzuitus labai maloniai priėmė, suteikė įvairių leidimų, šv. Kazimierą patvirtino parapijos

Globėju, leido jo šventę atkelti dieną anksčiau ir pasižadėjo jo pats praveisti inauguracijos apeigas.

VASARIO 23 M. L. paskelbė Kardinolas žadamą apsilankymą bei iškilnių programą. Atrodė, jog viskas vystosi labai sklandžiai, ir kad visi džiaugiasi naujosios parapijos įkūrimu.

Taip nebuvo. Buvo, kam tas jos įkūrimas nepatiko, nepatiko, kad Kardinolas atvyks Mo kon tos parapijos įkūrimo aktan.

PENKTADIENI, KOVO 1 d. taigi tik maždaug 48 valandas prieš iškilnių pradžią LSB Valdyba ir trys jos «juridiniai patarėjai» paprašė an diencijos pas Jo Eksc. Vyskupą Lafayette, arkivyskupijos kurijoje. Ekselencija lankytojų nepriėmė, Tada jie paprašė, kad nors priimtų ir kurijoje įregistruotų jų oficialų raštą. Atsisakė ir tai padaryti. Tada delegacija paprašė skubios audiencijos pas patį Kardinolą ir ją gavo.

Tą pačią pavakarę, apie 17–18 valandą Eminencijos raštinė telefonu painformavo T. Zarembą, kad Jo Em. netrukus užsuktų pas jėzuitus pasikalbėti. Kardinolas atvyko apie 19 valandą. Atsisėdęs raštinėje prie stalo, išsitraukė lapą popieros ir, šypsodamas, sako, jog pas jį prieš porą valandų buvusi Sąjungos (Aliança) delegacija, įteikusi jam oficialų raštą ir pareiškusi, jog nenorinti, kad kardinolas įkurtų parapiją Dr. V. Kudirkos rūmuose. Jo Eminencija nenorįs nieko erzinti, ir paklausė jėzuitus, ar jie jau turį kokį sklypą žemės. Girdėjęs jog turį bene Rua Madrê de Deus. Jis pridėjo: «Kad ir darže pastatykite stalą ir įkursim parapiją».

Paaiškinus, jog daržas esąs didelėje netvarkoje, ir kad nesą gana laiko jam sutvarkyti, [Eminencija pasiteiravo, kur ir kokia yra artimiausia brazilų bažnyčia. Atsakius jog N. Sra. do Bom Conselho, T. Kidykas su Kardinolo sekretoriu sėdo mašinos ir nuvyko pas Bom Conselho kleboną.

Rašytojų vargai

PETRAS PAKALNIS

Kalbėdamas ketvirtame Rusijos rašytojų kongrese, Leonid Sobolev, rašytojų draugijos pirmininkas, taip išsireiškė: «Visi Sovietų rašytojai, nepaisant ar jie partijai priklausau, ar nepriklausau, žiūri į mūsų literatūrą kaip į komunistų partijos siekimų įrankį. Mes vadiname savo literatūrą, mes matome, kad komunistų partijos politika išpildo visos pažangios žmonijos viltis».

Nori laisvės - jos neturi

Kai kas, ypač jaunesnieji Rusijos rašytojai, su tuo nesutinka ir sako, kad rašytojai privalėtų turėti laisvę taip kurti, kaip jie mano, jaučia ir išgyvena. Labiausiai jiems užkliūva spaudos cenzūra, kuri nuskurdina Rusijos literatūrą nesudaro tautai garbės. «Spaudos cenzūra», taip rašė gabus Rusijos rašytojas A. Solzenitsyn, «nera numatyta konstitucijoje ir todėl yra neteisėta. Deja, nie kas nedrįsta tai viešai sakyti. Ji užkrauna mūsų literatūrai jungą ir suteikia galią literatūroje nenusimanančioms žmonėms savivališkai kontroliuoti rašytojus. Mūsų rašytojai neturi teisės išreikšti savo nuomonės apie dorovinį žmogaus ir bendruomenės gyvenimą. Veikalai, kurie išreikštų subrendusį tautos galvą ir paveiktų socialinės sąžinės išsivystymą, yra cenzūros uždrausti arba suklasifikuoti egostiniais ir trumparegiais sumetimais. Todėl pasauliui atrodo, kad mūsų literatūra yra skurdesnė, lėkštesnė ir žemesnė negu iš tiesų ji yra. Ji būtų kitokia, jei rašytojai turėtų laisvę. Niekas negali pastoti kelio tiesai. Aš esu pasiryžęs sutikti net mirtį. Bet gal kas nors mus pamokys nesulaikyti rašytojo

Nušvietus jam susidariusią pautę, klebonas mieliausiai suteikė lietuvių priglausti ir užleisti bažnyčią iškilimams. Apie tai painformuotas, Kardinolas patvirtino planą ir dar kartą pasižadėjo sekmadienį praveisti inauguracijos iškilmes.

Tą patį penktadienio vakarą pradėjo sklisti gandai, kad parapijos inauguracijos nebūsią, kad kardinolas neatvyksią, kad kurijos raštinėje nie kas nematęs jokio parapijos įkūrimo rašto, ir pan... Pradėjo skambėti jėzuitų telefonas. Žmonės pradėjo susirūpinę teirautis, ar pamaldos bus, ar nebus. Visiems atsakytą, jog bus, taip, kaip M.L. paskelbta tik mišios bus Bom Conselho Bažnyčioje. Atspausa keletas šimtų lapelių ir jie sekmadienį išdalinti Zelinoje į mišias einantiems žmonėms, patvirtino, jog pamaldos tą dieną įvyks, kaip žadėta.

KOVO 3, SEKMADIENIS.

plunksnos, kol jis gyvena Toks elgesys niekuomet nesudarė mūsų tautai garbės».

Tie drąsūs rašytojo žodžiai rodo, kad Rusijos inteligentų tarpe vyksta kažkoks rūgimas. Apie tai jau kalbėjo Svetlana, atbėgusi į JAV, tą patį liudija ir nauji faktai.

Nauji teismai

Šių metų pradžioje užsienio korespondentai Maskvoje paskleidė žinią, kad Rusijoje vėl teisiama trys rašytojai: J. Galanskov, A. Gincburg ir A. Dobrovolski. Suimti ir pasodinti į kalėjimą 1967 m., jie laukė teismo net ištisus metus. Teismas prasidėjo šių metų pradžioje ir apvyklė ne tik užsienio korespondentus, bet ir pačius rusus. Kodėl? Todėl, kad teismas vyko prieš už arų durų, dalyvaujant tik keliems kaltinamųjų giminėms ir 12 rusų korespondentų.

Protestai

Žinoma, prieš tokį teismą tuojau pasipylė protestai. Garsojo Rusijos užsienio ministro anūkas Pavel Litvinov tą teismą pavadino «laukine apgavyste, neįsivaizduojama dvi dešimtmė amžiuje». Tačiau, ko jis negalėjo įsivaizduoti, tą padarė komunistų teismas: jis pasmerkė Dobrovolskį 2 metams, Gincburgą 5 ir Galanskovą 7.

Už ką?

Valdžia kaltino Galanskovą ir Dobrovolskį, kad jie, suėję į kontaktą su rusų emigrantų organizacija Vokietijoje, vardu Tautos Darbo Sąjunga, bandė atidaryti tos sąjungos skyrių Maskvoje. Dobrovolskis prisipažinęs esąs kaltas, o Galanskovas paneigęs tą kaltinimą. Jis prisipažinęs tik, kad

Iškilnių raida buvo aprašytą paskutiniam M. L. numeryje jos čia nebekartojame. Tačiau negalim nepažymėti fakto, jog žmonių pasipiktinimas Sąjungos Valdybos žygiais, taip saktant, paskutinę minutę sukliudyti Šv. Kazimiero parapijos inauguraciją ir toks grubus Jo Eminencijos mūsų Ganytojo nė kiek neužtarnautas įžeidimas iššaukė labai stiprų žmonių pasipiktinimą ir pasmerkimą. Tai buvo pasakyta prie arbatėlės stiklo Jo Eminencijai atsiprašyta už mūsų tautiečių išsišokimą ir įteiktas raštas su šimtais čia pat surinktų parašų.

Kiekvienas kūdikis gimsta motinos skausmuose. Skausmuos gimė ir Šv. Kazimiero parapija. Turėdama tačiau, tokią malonią savo mylinčip tėvo Jo Em. Kardinolo Agnelo Rossi globą, ji turi labai gerias sąlygas toliau gerai augti ir klestėti, žinoma, kiek to patys S. Paulo lietuviai norėsime.

J. K.

leidęs slaptą žurnalą, vardu «Phoenix», rašytą mašinėle. Nors redaktorius buvo žurnal le parašęs savo pavardę, adrese ir telefono numerį, bet tas laikraštis buvęs slaptas ta prasme, kad neturėjęs valdžios leidimo. Bet koks Rusijos įstatymas draudžia piliečiams rašyti mašinėle ir siųsti savo raštus draugams ir pažįstamiems. Nors tokio įstatymo nėra, bet moteris, rašiusi tą laikraštį mašinėle, taip pat gavo vienerius metus kalėjimo. Gincburgas, kuris 1966 m. išsiuntė į užsienį dvejų rašytojų — A. Sinyavsky ir July Daniel — bylos nuorašą, gavo lygiai tokią pat bausmę kaip Sinyavsky prieš porą metų.

Minia sirsta

Vykstant rašytojų bylai, prieš teismo rūmus susirinko didelė žmonių minia. Jų tarpe buvo ir senas Galanskovo tėvas. Kai policija jį apstumdė, minia dar labiau pasipiktino ir vienas pradėjo šaukti: «Kokia šlykšti padėtis, kad net Galanskovo tėvas negali dalyvauti sūnaus byloje». Tuo kart senasis Galanskovas buvo įleistas, bet generolas P. Grigorenko, kuris drąsiai protestavo prieš tą teismą ir rinko peticijai parašus, turėjo pasilikti už durų. Kai policija pradėjo fotografuoti protestuojančius, generolas jiems atkirto: «Aš nebijau vaikų. Aš liejau savo kraują už tėvynę». Tas generolas jau Kruščiovo laikais buvo atleistas iš kariuomenės, nes protestavo prieš laisvės trūkumą Rusijoje.

Protestavo intelektualai

Pasibaigus teismui, 52 Rusijos intelektualai pasirašė protesto raštą valdžiai, sakydami, kad «legalus teismas neturi bijotis viešumos, bet, atvirksčiai, ja, džiaugtis». Tačiau nei tas, nei kiti protestai negelbėjo. Komunistai nekreipė dėmesio nei į liudininko Euge ny Kušev protestą, kam Kom somolskaja Pravda korespondentas iškraipė joludijimą.

Negali nē žmona su pasmerktoju pasimatyti

Bet tuo viskas nepasibaigė. Neradusios teisybės teisme, Gincburgo motina ir Galanskovo žmona nutarė sušaukti žurnalistus ir papasakoti kaip vyko teismas. Tačiau Leonid Zamyjatin, spaudos sekcijos vedėjas, pagrasė užsienio žurnalistams, kad valdžia ims rimtų priemonių prieš tuos, kurie aplankys tas moteris. Negavę oficialaus įspėjimo, 4 JAV ir 3 Švedijos žurnalistai norėjo tas moteris aplankyti, bet, priėję prie jų bute, rado jau stoviančią policiją. Policija juos nufotografavo ir liepė eiti namo. Tuo tarpu 3 Rusijos rašytojai iškeliavo į Sibirą. Panašiai buvo pasielgta prieš porą metų su kitais dviem rašytojais, Daniel ir Sinyavki.

(pabaiga 4 pusl.)



RUA LITUÂNIA, 67 — MOÓCA — SÃO PAULO, 13

V. Zelina

ŠV. JUOZAPO VYRŲ BROLIJA sveikina savo energingą pirmininką

JUOŽA MATELIONI

vardinių bei gimtadienio proga, o drauge su juo ir brolius vicepirmininką Juožą Baužį, narius Juožą Skurkevičių, Juožą Aleknavičių, kap. Juožą Čiuvinšką ir kitus.

Linkim jiems geros sveikatos, daug laimingų metų ir gausios Dievo palaimos!

Brolijos nariai ir valdyba

PRANEŠIMAS:

Lietuvių Katalikų Bendruomenės choristams pranešame, kad šį sekmadienį, kovo 17 d. tuoj po sumos bus naujos choro valdybos rinkimai. Visų dalyvavimas būtinas!

Jonas Bagdžius
Choro valdybos pirmininkas

Zalubų šeima praneša, kad Trisdešimtos dienos mišios už A. A. Vlado Zalubos vėlę bus š.m. kovo mėn. 18 d. 19,30 val. Vila Zelinos Lietuviškoje bažnyčioje,

Zalubų šeima

REDAKCIJA ATSIPIRŠO

Per korektoriaus neapsižiūrėjimą sumaišytos pavardės po LSB Valdybos raštu Jo Eminencijai Kardinalui Agnelo Rossi. Sekretorius yra ne p. Nelsonas Ambrozevičius kaip buvo atspausdinta, o p. Aleksandras Boguslauskas, ir iš juridinių patarėjų nebuvo atspausdinta p. Kazimiero Ambrozevičiaus pavardė. Už tą nemalonų sumaišymą ML redaktorius atsiprašo.

DR. ANTONIO SIAULYS

C. R. M. 10.647

Cirurgião da Santa Casa de São Paulo
Medico da Cruzada Pro-Infancia

Especialista em Obstetricia pela Maternidade de S. Paulo
Clinica de Adultos e Crianças — Molestias de Senhoras

Partos — Operações

Horario: Das 12 as 14 e das 19 as 21 horas

Jonsultorio e Residencia RUA DOS TRILHOS, 1576

Mooca, Fone 92-3991

Atende-se com hora marcada

DR. JONAS NICIPORCIUKAS

Cirurgião Dentista

p/ Universidade de São Paulo

RAIOS X

Consultorio: Rua Cap. Pacheco Chaves, 1206,
Vila Prudente, Tel. 63-5352

Mielajam Inžinieriui Alfonsui Petraičiui

ir jo šeimai, mirus Lietuvoje jo mylimam tėveliui Jurgiui Petraičiui, nuoširdžią užuojautą reiškia ir šv. Mišių auką aukoja,

Tėvai Jėzuitai

Sveikiname ponus

Stasi ir Eugenija Kubiliūnus

praėjusį sekmadienį patylom ir paslapčiom atšventusius 25 savo sutuoktvių metus! Telaimina Viešpats tolimesnį Jūsų gyvenimą gausia savo malone, stiprybe ir ilgais laimingais metais!

Tėvai Jėzuitai

vo 16 dieną 9 val. Nossa Senhora de Fatima bažnyčioje, o sekmadienį, kovo 17 d. Tėvų Jėzuitų Šv. Kazimiero parapijos koplyčioje, rua Lituânia, 67, Mooca, 17 valandą.

Vila Anastacio registruokite savo vaikus pas p. St. Kubiliūną Dr. Jono Basanavičiaus mokykloje.

SUŠELPĖ LIGONI

Prel. K. MILIAUSKA

„Aušros“ choro repeticijos prasidės šeštadienį, kovo 23 dieną, 19 valandą Mookos salėje. Choras turi pasiręgti „Dainų šventei“, kuri bus rugsėjo mėnesį, todėl visi choristai prašomi uoliai dalyvauti repeticijose. Laiko ne per daugiausia.

Taip pat dar kartą „Aušros“ choras kviečia įsijungti visus buvusius choristus, bet ir dar niekada nedainavusių jaunimą, net lietuviškai nekalbantį. Dainuoti lengvai išmokstama bet kokia kalba.

Dar kartą — jaunime rašykis į šv. Kazimiero parapijos „Aušros“ chorą!

Graudūs Verksmai giedami šv. Kazimiero parapijos koplyčioje kiekvieną gavėnios sekmadienį prieš 17 valandos mišias. Gražiai gieda visi dalyviai. Kodėl ir Jums neatiteiti?

Jau pasiūsta iš Čikagos 20 naujųjų pilnų lietuviškų mišiolų. Tikimės Velykoms jau gaūti. Kas nori gali užsisakyti pas Tėvus Jėzuitus, kaina 16 naujųjų kruzeirų.

Lietuvių kalbos, šokių, dainavimo pamokos Mookoj prasidės šį šeštadienį 15 valandą. Tėveliai atveskite savo vaikučius. Pernai lankiusius vaikus atsivežti nuvažiuos automobiliu, kaip vi-ada, Naujieji turi pranešti tėvams jėzuitams, jei nori, kad jų vaikų automobilis atvyktų pasiimti. Telefonuokite 92-2263.

Dr. Victor Pedro Saulytis

Cirurgião dentista pela Universidade S. Paulo

C. R. O. S. P. Nr. 727

Clinica de adultos e crianças Fluor — RX — Alta rotação.

Endodontia e ortodontia movel (ortopedia),
Taisomi kanalai ir kreivi dantys.

Rua França Carvalho, 121, Mooca,
Arti Dr. Vinco Kudirkos mokyklos rūmų.

ATSKIRO NOMERIS

KAINA 0,20

(pabaiga iš 3 pusl.)

Kalėjiman ir kiti

Vienas rimčiausių JAV žurnalų — Time — šių metų vasario 16 dienų rašė, kad Ukrainos televizijos žinių pranešėjas, V. Choronovil, išsiuntęs į užsienį smulkų aprašymą, kai slaptoji policija išsiuntė 15 rusų inteligentų į sunkių darbų stovyklas. V. Choronovil taip pat jau sėdi koncentracijos stovykloje.

Niekas tikrai nežino, kiek rusų rašytojų ir šiaip inteligentų dabar sėdi kalėjimuose arba koncentracijos stovyklose. «Kas suskaitys zuikius, pa Kliuvusius į vilkų nasrus», pa reiškė kitas Sovietų rašytojas vokiečių žurnalui «Der Spiegel».

Pavel Litvinov, protestavęs prieš rašytojų teismą, neseniai buvo išmestas iš savo darbo vietos. Nežinia, kas atsitiko su kitais mažiau žinomais žmonėmis, taip pat protestavusiais prieš tokį Sovietų teisingumą. Aišku yra tik tiek kad Rusijos valdžia, keisdama ekonomijos sistemą ir duo dama daugiau laisvės įmonių vadovyboms, dar nesupranta, kaip rišasi laisvė su pažanga ir dar tebevaržo intelektualus.

Kalbėdama apie rašytojų Si nyavsky ir Daniel pasmerkimą, savo laiku Svetlana taip sakė: «Rašytojų Si nyavsky ir Daniel pasmerkimas padarė pasibaisėtina įspūdį visiems Rusijos intelektualams ir man pačiai. Aš praradau viltį, kad mes kada nors tapsime laisvesni. Būdas, kaip tie rašytojai buvo pasmerkti ir kaip valdžia su jais pasielgė, sugriovė manyje pasitikėjimą Sovietų teisingumu».

Atrodo, kad ir paskutiniai Sovietų rašytojų byla, praves ta už uždarytų durų, taip pat padarė pasibaisėtina įspūdį net pačioje Rusijoje. Todėl rusų rašytojams nelieka nieko kito, kaip slaptu būdu siųsti savo kūriniai į užsienį ir rizikuojant kalėjimu juos ten spausdinti.

ŠV. JUOZAPO BROLIJOS VYRAI RENGIA METINĖ PARAPIJOS ŠVENTĘ

Sekmadienį, kovo 24, prieš sumą bus procesija. Po sumos Jaunimo namuose vaišės parapijiečiams ir svečiams. Paskvietimus galima gauti pas šiuos asmenis:

J. Baužį, K. Rimkevičių, V. Žalkauską, I. Verbičką, K. Triubą, Vila Prudente pas M. Tamaliūną, o Casa Verde pas J. Matelionį.

Parengimo pelaas skiriamas V. Zelinos bažnyčios atnaujinimui.